
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială SĂRATA 
PRIMAR 

 

Nr. MOL /15 din 13.03.2024 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Actului adițional nr. 4 la  Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- 
operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A. și privind aprobarea  Actului 
adițional nr. 2  la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport nr. 1211/ 4003/ 

06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L. 
 

 

Consiliul Local al comunei Sărata, județul Bacău, întrunit în ședința extra/ordinară în 

data de......., 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 15/1 din 13.03.2024, al primarului comunei ;  raportul de specialitate  nr. 

2186 din 08.04.2024, întocmit de Compartimentul Administrare domeniul public și privat ADPP , 

precum și avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Sărata; 

În baza prevederilor: art.17  din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- 

operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018; art. 34 alin. (1) din Contractul de Delegare nr. 1211/ 

4003/ 06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.; Legii privind serviciul de salubrizare a localităților 

nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare; Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

prevederile Contractului de finanțare nr.131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul Mediului și 

Pădurilor și Consiliul Județean Bacău;art.129 alin.(2) lit.b), d) și e)  coroborate cu alin.(4) lit.g), 

alin.( 7) lit.i), n), alin.(9) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și d), art.197 (1),(2) și (4)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

Luând în considerare : 

- adresa email nr. 1228/13.03.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 

Bacău, înregistrată la sediul U.A.T. Sărata  sub nr. 1598/13.03.2024  privind convocarea ședinței 

AGA ADIS în data de 15.04.2024 și comunicarea ordinii de zi : 

1. Proiect de Hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul ADIS Bacau, pentru anul 

2024; 

2. Proiect de Hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2024; 

3. Proiect de Hotarare privind Aditionarea Contractelor de Delegare aflate in derulare, conform 

Notei de Control a ANRSC din data de 10.11.2023; 

4. Comunicarea Notei de Control al ANRSC din data de 10.11.2023; 

-Nota de Control a ANRSC înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3720/10.11.2023; 

-Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 22/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice- A.N.R.S.C.; 

 

În temeiul art.136 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

adoptă prezenta 

 HOTĂRÂRE: 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

Art.1. Se aprobă Actul Adițional nr. 4 la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare- operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu s.c. ECOSUD S.A., conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă Actul Adițional nr. 2  la Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de 

Colectare și Transport nr. 1211/4003/ 06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L., conform Anexei 

nr. 2, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.3. Se împuternicește doamna  primar Irina ARGATU având calitatea de reprezentant al 

Comunei SĂRATA, județul Bacău în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, să voteze în conformitate cu prevederile art.1 și art. 2 

din prezenta hotărâre. 

Art.4. Cu drept de contestare, în condiţiile Legii nr.554/2004 cu modificările şi completările 

ulterioare, la instanţa de contencios administrativ competentă teritorial . 

Art.5. Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Sărata și  Compartimentele  

Financiar contabil și Administrare domeniul public și privat. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Bacău, Primarului comunei 

Sărata, Compartimentelor nominalizate la art. 5, precum și spre cunoștința publică ,  în secțiunea 

Monitorul Oficial Local (MOL) – subsecțiunea Hotărârile autorității deliberative – pe site-ul 

www.comuna-sarata.ro 

 

 

 

Inițiator, Primar                       Avizat, Secretarul general al comunei Sărata 
   Argatu Irina                              Cristina Sandu   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro
http://www.comuna-sarata.ro/


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna SĂRATA 
PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

Nr. 15/1 din  13.03.2024 
 

Argatu Irina, Primarul comunei Sărata, judeţul Bacău  
 
 În temeiul prevederilor art.136 alin.(1) și alin.(8) lit.a) din O.U.G. nr.57/2020 privind Codul 
Administrativ și ale art.30 alin.(1) lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative,  
 Îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre privind  aprobarea Actului 

adițional nr. 4 la  Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare instalații nr. 

1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A. și privind aprobarea  Actului adițional nr. 2  la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport nr. 1211/ 4003/ 06.05.2021 

încheiat cu S.C. SOMA S.R.L., pentru motivarea căruia înaintez Consiliului Local al comunei Sărata 

prezentul 

REFERAT DE APROBARE 
 

Având în vedere prevederile : 

-art.17  din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare instalații nr. 
1078/1087/16.04.2018; art. 34 alin. (1) din Contractul de Delegare nr. 1211/ 4003/ 06.05.2021 
încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.; Legii privind serviciul de salubrizare a localităților nr.101/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Salubrizare Bacău, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Contractului de 
finanțare nr.131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor și Consiliul Județean 
Bacău;art.129 alin.(2) lit.b), d) și e)  coroborate cu alin.(4) lit.g), alin.( 7) lit.i), n), alin.(9) lit.a), 
art.139 alin.(3) lit.a) și d), art.197 (1),(2) și (4)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; art. 7 alin.(13) din Legea nr. 
52/ 2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
Luând în considerare : 
- adresa email nr. 1228/13.03.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 
Bacău, înregistrată la sediul U.A.T. Sărata  sub nr. 1598/13.03.2024  privind convocarea ședinței 
AGA ADIS în data de 15.04.2024 și comunicarea ordinii de zi : 
1. Proiect de Hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul ADIS Bacau, pentru anul 
2024; 
2. Proiect de Hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2024; 
3. Proiect de Hotarare privind Aditionarea Contractelor de Delegare aflate in derulare, conform 
Notei de Control a ANRSC din data de 10.11.2023; 
4. Comunicarea Notei de Control al ANRSC din data de 10.11.2023; 
-Nota de Control a ANRSC înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3720/10.11.2023; 
-Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 22/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice- A.N.R.S.C.; 
 
  Ca urmare, propun Consiliului Local al comunei Sărata adoptarea, până în data sedinței 

AGA ADIS din 15.04.2024,  a proiectului de hotărâre  privind aprobarea Actului adițional nr. 4 

la  Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare instalații nr. 

1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A. și privind aprobarea  Actului adițional 

nr. 2  la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport nr. 1211/ 

4003/ 06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.,conform anexelor nr.1 și 2.  

Primar, 

Argatu Irina 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna SĂRATA 
PRIMARUL COMUNEI SĂRATA 

 

 
Compartiment administrare domeniul public și privat  
Nr. 2186 din 08.04.2024 
 

       
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Având in vedere : 

- proiectul de hotărâre  nr. 15 din 13.03.2024 privind  aprobarea Actului adițional nr. 4 la  

Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare instalații nr. 

1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A. și privind aprobarea  Actului adițional nr. 2  

la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport nr. 1211/ 4003/ 

06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.,conform anexelor nr.1 și 2  ; 

 - referatul de aprobare nr.15/1 din 13.03.2024 al primarului comunei , prin care se susține 

necesitatea și oportunitatea aprobării Actului adițional nr. 4 la  Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de salubrizare- operare instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD 

S.A. și privind aprobarea  Actului adițional nr. 2  la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

colectare și transport nr. 1211/ 4003/ 06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.,conform anexelor 

nr.1 și 2 ; 

- adresa email nr. 1228/13.03.2024 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 

Bacău, înregistrată la sediul U.A.T. Sărata  sub nr. 1598/13.03.2024  privind convocarea ședinței 

AGA ADIS în data de 15.04.2024 și comunicarea ordinii de zi : 

1. Proiect de Hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la patrimoniul ADIS Bacau, pentru anul 

2024; 

2. Proiect de Hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2024; 

3. Proiect de Hotarare privind Aditionarea Contractelor de Delegare aflate in derulare, conform 

Notei de Control a ANRSC din data de 10.11.2023; 

4. Comunicarea Notei de Control al ANRSC din data de 10.11.2023; 

-Nota de Control a ANRSC înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3720/10.11.2023; 

-Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 22/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice- A.N.R.S.C.; 

- prevederile art.17  din Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare 

instalații nr. 1078/1087/16.04.2018; art. 34 alin. (1) din Contractul de Delegare nr. 1211/ 4003/ 

06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.; Legii privind serviciul de salubrizare a localităților 

nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare; Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

prevederile Contractului de finanțare nr.131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul Mediului și 

Pădurilor și Consiliul Județean Bacău;art.129 alin.(2) lit.b), d) și e)  coroborate cu alin.(4) lit.g), 

alin.( 7) lit.i), n), alin.(9) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) și d), art.197 (1),(2) și (4)  din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/ 2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată; 

 

 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

Ținând cont de faptul că ședință AGA ADIS este în data de 15.04.2024,  este necesară 

convocarea de îndată a  ședinței de consiliu local până la data de 15.04.2024.  

 Ca urmare, considerăm  că proiectul  de hotărâre  nr. 15/13.03.2024 privind  aprobarea 

Actului adițional nr. 4 la  Contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare- operare 

instalații nr. 1078/1087/16.04.2018 încheiat cu S.C. ECOSUD S.A. și privind aprobarea  Actului 

adițional nr. 2  la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport nr. 1211/ 

4003/ 06.05.2021 încheiat cu S.C. SOMA S.R.L.,conform anexelor nr.1 și 2   - inițiat de către 

primarul comunei , îndeplinește  condițiile  de  legalitate,  necesitate  și  oportunitate,  ca urmare îl 

avizăm favorabil pentru a fi discutat și aprobat  de urgență la  ședința  consiliului local . 

 

 
 

 
Compartiment administrare domeniul public și privat 

 

Referent , 

Nedea Constantin 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

Anexa nr. 1 la PROIECT HCL SĂRATA nr. 15/ 13.04.2024 

 

ACT ADITIONAL NR. 4 LA CONTRACTUL DE DELEGARE 

A GESTIUNII SERVICIULUI DE SALUBRIZARE NR. 1087/1078 DIN DATA DE 16.04.2018 

 

PĂRȚILE 

 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, („ADIS Bacău”) 

cu sediul în  Calea Mărășești nr. 2, municipiul Bacău, județul Bacău, înregistrată în registrul  

asociațiilor și fundațiilor de pe lângă Judecătoria Bacău cu 6/A/2010 din data de 28.01.2010, CIF 

26601020, cont RO48RZBR0000060017648194 deschis la Raiffeisen Bank Bacău, reprezentata 

prin Valentin IVANCEA, având funcția de președinte, in numele si pe seama unităților 

administrativ-teritoriale membre:  

 

Județul Bacău; municipiile: Bacău, Onești, Moinești; orașele: Buhuși, Comănești, 

Dărmănești, Slănic Moldova, Tg. Ocna; comunele: Agăș, Ardeoani, Asău, Balcani, Bârsănești, 

Berești Bistrița, Berești Tazlău, Berzunți, Blăgești, Bogdănești, Brusturoasa, Buciumi, Buhoci, 

Căiuți, Cașin, Cleja, Colonești, Corbasca, Coțofănești, Dămienești, Dealu Morii, Dofteana, 

Faraoani, Filipeni, Filipești, Găiceana, Gioseni, Gârleni, Ghimeș Făget, Glăvănești, Gura Văii, 

Helegiu, Hemeiuș, Horgești, Huruiești, Itești, Izvoru Berheciului, Letea Veche, Lipova, Livezi, Luizi 

Călugăra, Măgirești, Măgura, Mânăstirea Cașin, Mărgineni, Motoșeni, Negri, Nicolae Bălcescu, 

Odobești, Oituz, Oncești, Orbeni, Palanca, Parava, Parincea, Pârgărești, Pâncești, Pârjol, 

Plopana, Poduri, Podu Turcului, Prăjești, Racova, Răcăciuni, Răchitoasa, Roșiori, Sănduleni, 

Sascut, Sărata, Săucești, Scorțeni, Secuieni, Stănișești, Solonț, Strugari, Stefan cel Mare, Tamași, 

Târgu Trotuș, Traian, Tătărăști, Ungureni, Urechești, Valea Seaca, Vultureni, Zemeș. 

 

Împreună în calitate de delegatar (denumiți în cele ce urmează „Delegatarul”), pe de o 

parte, 

Și 

 

ECO SUD S.A., cu sediul social în București, Str. Ankara nr.  3, sector 1, înmatriculată la 

Oficiul Registrului Comerțului București, sub nr. J40/4022/2001, CUI RO 1383255, reprezentată 

legal prin domnul Administrator Adrian Mirel Scarlat, în calitate de delegat (denumită în cele ce 

urmează „Delegatul”), lider al asocierii ECO SUD S.A. – HIGH SORTING S.A. – ANDUNA 

SERVIMOB S.R.L., 

 

denumite în continuare împreuna „Părțile” și separat „Partea”, 

 

AVÂND ÎN VEDERE CĂ: 

(1) Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Salubrizare nr. 1087 din data de 

16 aprilie 2018 („Contractul de Delegare”), cu modificările și completările ulterioare; 

(2) Prevederile Legii 101/ 2006, cu modificările și completările ulterioare; 

(3) Nota de control a ANRSC cu nr 3720/10.11.2023- Măsura 1; 

 

Părțile au decis încheierea prezentului Act Adițional („Actul Adițional”), cu următorul conținut: 

Art. 1. Se modifică Cap. I- Definiții,  Art. 1, alin. (1) din Contract și va avea următorul 

cuprins: 

”1. După termenul ”ADIS” se va introduce termenul ”asociație de dezvoltare 

intercomunitară având ca scop serviciul de salubrizare”  și va avea următorul cuprins: 

”asociația de dezvoltare intercomunitară având ca obiectiv înființarea, organizarea, 

reglementarea, finanțarea, exploatarea, monitorizarea și gestionarea în comun a serviciului de 

salubrizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale/subdiviziunilor 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

administrativ-teritoriale membre, precum și realizarea în comun a unor proiecte de investiții 

publice de interes zonal ori regional destinate înființării, modernizării și/sau dezvoltării, după 

caz, a sistemului de salubrizare aferent acestui serviciu;” 

2. Termenul ”Autoritatea de Reglementare” se modifică și va avea următorul cuprins: 

”autoritatea națională de reglementare competentă”- Autoritatea Națională de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, denumită în continuare 

A.N.R.S.C.;” 

3. După termenul ”Autoritatea de Reglementare” se va introduce termenul 

”biodeșeuri” și va avea următorul cuprins: ”biodeșeuri- conform prevederilor pct. 3 din anexa 

nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 17/2023;” 

4. După termenul ”Bunuri Proprii”  se introduce termenul ”colectare separată” care 

va avea următorul cuprins: ”colectare separată- conform prevederilor pct. 7 din anexa nr. 1 la 

ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 17/2023; 

5. După termenul ”Deșeuri”  se introduce termenul ”Deșeuri menajere” care va avea 

următorul cuprins: ”deșeuri menajere- conform prevederilor art. 1 alin. (1) din Decizia 

Comisiei din 18 noiembrie 2011 de stabilire a normelor și a metodelor de calcul pentru 

verificarea respectării obiectivelor fixate la articolul 11 alineatul (2) din Directiva 2008/98/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului; 

6. După termenul ”Deșeuri menajere”  se introduce termenul ”Deșeuri municipale” 

care va avea următorul cuprins: ”deșeuri municipale - conform prevederilor pct. 13 din anexa 

nr. 1 la ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 17/2023;” 

7. După termenul ”Deșeuri municipale”  se introduce termenul ”Deșeuri similare” 

care va avea următorul cuprins: ”Deșeuri similare- conform prevederilor art. 1 alin. (2) 

din Decizia Comisiei 2011/753/UE;” 

8. După termenul ”Deșeuri similare”  se introduce termenul ”Deșeuri reziduale” care 

va avea următorul cuprins: ”Deșeuri reziduale- conform prevederilor pct. 45 din anexa nr. 

1 la ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările și completările ulterioare;” 

9. După termenul ”Deșeuri reziduale”  se introduce termenul ”Centru de colectare 

prin aport voluntar” care va avea următorul cuprins: ”centru de colectare prin aport 

voluntar- loc de recepție a unor fracții speciale de deșeuri colectate separat prin aportul 

voluntar al utilizatorilor, identificabil teritorial, administrativ și juridic, dotat cu construcții, 

instalații și echipamente specifice destinate colectării și/sau tratării deșeurilor, la care 

persoanele fizice pot preda, cu titlu gratuit, tipurile de deșeuri stabilite de către autoritățile 

administrației publice locale și/sau cele stabilite prin proiectele finanțate din fonduri 

nerambursabile;” 

10. După termenul ”Garanție de bună Execuție”  se introduce termenul ”Insulă 

ecologică digitalizată” care va avea următorul cuprins: ” insulă ecologică digitalizată- 

punct de colectare a fracțiunilor de deșeuri municipale colectate separat, compus dintr -un 

ansamblu pentru colectarea separată a deșeurilor, subterane sau supraterane, protejat 

antivandalism și împotriva accesului neautorizat, dotat cu acces digitalizat pentru persoanele 

fizice arondate, și modul GSM pentru transmisie de date;” 

11. După termenul ” Insulă ecologică digitalizată”  se introduce termenul 

”gestionarea deșeurilor” care va avea următorul cuprins: ”gestionarea deșeurilor - 

conform prevederilor pct. 19 din anexa nr. 1 la ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 17/2023;” 

12. După termenul ” Proiectul POS”  se introduce termenul ”punct de colectare” 

care va avea următorul cuprins: ”punct de colectare- spațiu special amenajat, în exteriorul 

imobilelor, dotat cu recipiente/containere pentru colectarea separată a deșeurilor municipale 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro


---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 

Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 

Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

provenite de la utilizatori și la care este asigurat accesul autospecialelor pentru colectarea 

deșeurilor;” 

13. După termenul ”Serviciul”  se introduce termenul ”utilizatori” care va avea 

următorul cuprins: ”utilizatori- reprezintă utilizatori casnici, persoane fizice și asociații de 

proprietari/locatari, precum și utilizatori non casnici, persoane juridice, altele decât asociațiile 

de proprietari, beneficiari ai serviciului de salubrizare;” 

14. După termenul ”Zi”  se introduce termenul ” instalație integrată de tratare” care 

va avea următorul cuprins: ”instalație integrată de tratare - conform prevederilor pct. 41 din 

anexa nr. 1 la ordonanță de urgență a Guvernului nr. 92/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare.” 

Art. 2. Se modifică art. 14, alin. (3) din Contractul de Delegare, astfel cum a fost introdus 

prin Actul Adițional nr. 2 la Contractul de delegare, și va avea următorul conținut: 

”În valoarea totală a facturii lunare emise de către Delegat va fi evidențiată separat 

contribuția la economia circulară (160 lei/tonă fără TVA). Cheltuielile cu contribuția pentru 

economic circulară se calculează potrivit prevederilor legale aplicabile. În situație în care, printr-o 

nouă modificare legislativă, cuantumul Contribuției la Economia Circulară va suferi modificări, noul 

cuantum va fi aplicat fără a se mai încheia un nou act adițional.” 

Art. 3. Se modifică art. 16, alin. (1), paragraful al II -lea și va avea următorul cuprins: 

”Tarifele menționate mai sus nu au incluse contribuția pentru economic circulară, cu 

excepția tarifului pentru preluarea deșeurilor din construcții și demolări, care va fi facturată, 

calculată și plătită potrivit prevederilor legale aplicabile, fluid evidențiată separat în valoarea totală 

a facturii lunare emise de Delegat.” 

Art. 4. Prezentul Act Adițional face parte integrantă din Contractul nr. 

1087/1078/06.05.2021 și intră în vigoare la data semnării lui. 

Restul Definițiilor și celelalte prevederi contractuale rămân neschimbate.  

Prezentul Act Adițional a fost încheiat în 3 exemplare originale, în limba română, astăzi 

____.______.2024, două pentru ADIS și unul pentru Delegat. 

 

 

 

 

Pentru Delegatar, ADIS                   Delegat, 

Prin Președinte,             Director General, 

Valentin IVANCEA                                Adrian Mirel Scarlat 

                             Prin mandatat 

                Roxana MANEA 

 

 

 

Primarul comunei Sărata , 

Irina ARGATU 

 

mailto:sarata@bc.e-adm.ro

